



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 5 czerwca 1920 roku.

Cena prenumeraty:
 w Łodzi
 Kwartalnie Mk. 60.00
 Miesięcznie „ 20.00
 za roznoszenie
 3,00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
 Kwartalnie Mk. 69.00
 Miesięcznie „ 28.00
 Poza Łodzią egz. 1,10 f.
w Ameryce 1/2 dolara
 miesięcznie.

KALENDARZYK
 Sobota 5 Bonitacego B. M.
 Niedziela 6 Noberta B. W.
 Poniedziałek 7 Roberta Op.

REDAKCJA
 w ŁODZI,
 Al. Kościuszki 41.
 TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”
 Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem m. 2,50 w tekście m. 3. za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1,50 za wiersz politywy. Drobne ogłoszenia 4) fen. za wyraz Komunikaty mk. 3.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem m. 15.00 dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

DZIŚ!
Wznowienie!



DZIŚ!
Wznowienie!

Na wielokrotne życzenia.

Jeden z najbardziej głośniejących obrazów kinematograficznych Charitonowa w Moskwie

„PRZY KOMINKU”

(U Bamina)

Wyjątkowo nastrojowy dramat w 6-u aktach, według znanego romansu tejże nazwy z udziałem najpiękniejszej Rosjanki

(Wiery Chołodnej)

Połńskiego i Maksimowa

Ilustracja, i Orkiestra, i śpiew

Początek przedstawień: o godz. 5-ej po poł. w niedziele o godz. 3-ej po poł.; ostatniego o godz. 9.15 wiecz.

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi
 PANSKA 115

z wydziałami: mechanicznym przedziałniczym
 falbiarsko wykończalniczym

Zapisy kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4-eh klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-ku oddziałów szkoły powszechnej przyjmuje Kancelarja szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt od godziny 9 rano do 12 w południe.

Egzamin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski matematyki i rysunków wolnорęcznych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

DYREKTOR SZKOŁY
 A. Trojanowski.
 1755—9

Ogłoszenie.

Zarząd Gimnazjum humanistycznego z łaciną w Liskowie (ziemi kaliskiej), z prawami II kategorii zawiadamia, że egzaminy wstępne do kl. I—VI, odbywać się będą od dnia 4 do 12 Czerwca. Dla zamiejscowych egzamin trwa jeden dzień.
 Bliższe wyjaśnienia u p. A. Blizińskiego w Łodzi, Aleja 1 Maja nr. 34 m. 7, 1836-1

Krokodyle lzy.

Wiedeńska „Neue Freie Presse“ o naszej ofensywie.

Sukcesy ofensywy polskiej wciąż jeszcze przetrząsają błogi sen z ócz przygnębionego Michała.

W miarę rozwijania się akcji naszej na Wschodzie — troski i zafrasowanie Niemców wzrasta.

W chwili zajęcia przez nas Kijowa pisma niemieckie różnego kalibru przedstawiały tę sprawę w sposób tak zaalczywy i gwałtowny, jakby stanowiła ona co najmniej kardynalny wątek istnienia Niemiec wogóle jako państwa.

Gdy jednak wobec „faktów dokonanych“ trzeba było zająć bądź co bądź stanowisko — mniej lub więcej wyrażne, „błaty“ niemieckie uświetlały mentorskim gestem — zamaskować swą kwaśną minę.

Wielce charakterystycznym w tym przedmiocie jest głos wiedeński: „Neue Freie Presse“, która w artykule zatytułowanym „Niebezpieczeństwo ze Wschodu“ gwałtownie i czelnie nderza w dzwon alarmowy ku opamiętaniu się Polaków i ententy.

Dziennik wiedeński usiłuje udzielić nam lekcji historii, przypominając, że już raz staliśmy nad Berezyną, osłaniając nieszczęsny odwrot armii Napoleońskiej. Z tem przypomnieniem łączy się trwożne pytanie: Co ententa właściwie zamierza pojąć z Rosją?

W tem miejscu „Neue Freie Presse“ wyrzuca koalicji stary jej, zadawniony grzech: połowiczność. Z Rosją — pisze ów dziennik — można było zawrzeć pokój, albo prowadzić wojnę. Koalicja dokonała cudownym sposobem syntezy obu tych rzeczy. Dobra wadażono do wirtuozyzmu zasadę wydawania na pastwę innych narodów dla swoich celów, zaś dyplomaci sączą, że i dziś można wojnę wypuszczać w dzierzawę, jak to czyniono w XVIII. wieku.

Tu następują krokodyle z racji kłeski Kołczaka, Denikina i Judenicza, tudzież upadku republiki kaukaskiej i Asserbejdżanu — i źle maskowany uśmiech zadowolenia z faktu, że bolszewicy są panami morza Kaspijskiego i że zajęli ważny port w Persyi.

Z kolei nasuwa się temu dziennikowi widocznie pod wpływem artykułów z nad Sprewy i Menu — paralele wspomnienia... „Lloyd-George obiecywał sobie tyje po Rosji, ile nasi mężowie stanu po Ukrainie“. Wszakże ta polityka staje się źródłem konfliktu Anglii, widzącej w Rosji rynek zbytu dla swego przemysłu i spichlerz dla swej ludności, z Francją pragnącą

poręki dla dwudziestu pięciu miliardów, utonionych w Rosji. Ponieważ bolszewicy nie chcieli słyszeć o żadnej rekojmii, wyszukał Millerand armię, któraby się biła za interesy Francji.

Czuła tę „canzonę“ znamy w Polsce zbyt dobrze, przechodzimy więc nad nią do porzątku dziennego. Lecz znajdujemy kolejno w artykule wzmiankowanym pewersyjne łezki nad Polską, walczącą w imię — cudzych kapitałów.

Wobec tego rodzaju czelności organu wiedeńskiego ogarnia nas nielada zdumienie.

Wszak nikt z nas nie ma chyba tak krótkiej pamięci, aby nie przypomniat sobie tych wszystkich argumentów, za pomocą których usiłowano zachęcić nas swego czasu do podjęcia zaszczytnej roli, jaką „Königreich Polen“ miało spełnić w konglomeracie państw centralnych.

A dziś spotyka nas to interesujące współczucie???

Rzeczą jest znamieną, że końcowy ustęp tego artykułu schodzi się co do joty z finałem artykułu o Polsce i Ukrainie, pióra niejakiego p. Maksa Behrmanna, warszawskiego sprawozdawcy „Vossische Ztg.“. Korespondencja owa, pisana jeszcze w trwodze oczekiwania, czy Polacy wezmą Kijów, czy nie wezmą i bolejąca srodze nad amputowaniem Rosji najbogatszej jej części, kończy się również wylizaniem niebezpieczeństw, jakie na każdej granicy czynią na Rzeczpospolitą. Tu i tam wzywa się Polskę do umiarkowania...

Wiemy dobrze, skąd płyną te rady życliwe. Nie trzeba nam żadnych komentarzy.

Najlepszym bowiem komentarzem są wywody sprawozdawcy militarnego „N. Fr. Presse“ na temat wojny polsko-rosyjskiej, kiedy po kwaśnym wylizaniu naszych sukcesów, wspomina się znowu los Napoleona w roku 1812.

Całe szczęście, iż wyprawa przypadła na miesiąc letni.

Zreszta sami Niemcy przyznają, iż Piłsudski nie jest ani człowiekiem, związym bezgraniczne pragnienia, ani zapalną głową, poświęcającą pewne dziś dla niepewnego jutra.

Nad temi więc przestrożami, udzielanemi nam przez „zycyliwych“ przyjaciół, możemy przejść spokojnie do porzątku dnia, ufni, iż sasiad Hannibal do drzwi naszych w ten lub inny sposób tak prędko nie trafi.

IV.

Zwycięska kontr-ofensywa na Białej Rusi.

WARSZAWA. 4 6. (PAT) Po kilkudniowym ustaleni się na nowych planowo zajętych pozycjach wojska nasze na froncie między Dźwiną, jeziorem Narocz a Borysowem przeszły w dniu 2 czerwca. do zdecydowanej kontrofensywy. Przelamawszy zacięty opór przeciwnika na jego ostatnio zajętych i ufortyfikowanych pozycjach, armje nasze po ciężkich walkach osiągnęły już linię rzek Ponji, Wilji, Sweręcza i, Mordry. Pomimo bezustannych walk trudnego terenu, zepsutych dróg i mostów, w przeciągu dwóch dni kontrofensywy, piechota nasza posunęła się przeciętnie o 30 kilometrów w kierunku wskazanych celów. Nieprzyjaciel stawiał szczególnie zacięty opór wzdłuż rzeki Dźwiny i Mac ołki, zużytkowując na tej ostatniej silne betonowe pozycje, pozostałe z czasów wojny europejskiej.

We walkach na wschód od Dunilowicz, w dniu 1 b. m. rozbite zostały dwie brygady świeżo nadesz-

lej 12 dywizji piechoty sowieckiej.

Pomyślnie dotychczas wyniki kontrofensywy świadczą jeszcze raz dobitnie o wysokich zaletach bojowych i moralnych naszego bohaterskiego żołnierza którego zapal po przejściowych sukcesach przeciwnika ujawnił się obecnie z podwójną siłą.

Między Borysowem a Bobrujskiem silna działalność wywiadowcza.

Na Ukrainie po nieudanej akcji armji Budiennego nieprzyjaciel po przegrupowaniu atakuje bezskutecznie w kierunkach na Krzyżopol, Skwirę i Białą Cerkiew.

Na przyczółku kijowskim śmiałym wypadem na Woronkow i Boryspol oddziały nasze rozbiły stojące tam wojska bolszewickie, biorąc jeńców, karabiny maszynowe i dwa działa dalekostronne.

Na północ od Dniestru sprzymierzone wojska ukraińskie posunęły się na linię rzeczki Olszanki.

Kuliński generał podpor.

Groźba komunistycznego strajku w Warszawie.

(Od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. 4-6 W Warszawie zagraża obrzymi strajk który ma wybuchnąć jutro. Pracownicy miastowi i z różnych fabryk żądają podwyższenia płacy o 100 proc. Rozjemcza komisja, utworzona ze współdziałaniem robotn. podczas strajku w lutym, stwierdziła, że dro-

żyzna w Warszawie podniosła się od kwietnia do dzisiaj o 49, 9 proc. wyłączając odzież; stąd zaproponowała komisja 50 proc. podwyżki. Robotn. jednak nato zgodzić się nie chcą. Liczne instytucje społeczne chcą silnie strajkowi przeciwdziałać. Dziś przyszło do częściowego strajku w warsztatach kolejowych, ale został już po-

myślnie załagodzony. Jutrzejczy strajk ma charakter nie ekonomiczny, ale czysto komunistyczny.

Wczoraj odbył się wiec delegatów policji z wszystkich dzielnic Warszawy. Uchwalono w rezolucji żądać dla posterunkowców 8000 miesięcznej pensji, dla wyższych stopni wyżej.

SPRAWY POLSKIE.

Cześć Wołynia przyłączona do Polski.

(Od włas. korespond.)

WARSZAWA. 4 6. W tych dniach ukazuje się dekret, mocą którego 7 powiatów Wołynia przyłączonych zostanie do Polski. Utworzony będzie urząd centralny.

W dekreście położony ma być nacisk na ustawę o reformie rolnej. Niezadlugo mają być rozpisane wybory do sejmku w Warszawie.

PRZEDSTAWICIELE ROSJI W WARSZAWIE.

WARSZAWA. 4 6. Wczoraj przybył do Warszawy Sawinkow, członek delegacji rosyjskiej (rządu przeciw bolszewickiego) w Paryżu i ma razem z Rodiczem działać w Warszawie na korzyść swego rządu.

AMERYKAŃSKI DELEGAT NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM.

WARSZAWA. 4 6. Ameryka wyznaczyła swego delegata do komisji plebiscytowej na Śląsku Cieszyńskim.

JAK WALCZĄ PODSTĘPEM NIEMCY.

WARSZAWA. 4 6. (PAT) Poselstwo włoskie nadesłało następujący komunikat:

Pisma Górnośląskie „Marienburger Zeitung“ w numerze z 29 maja opublikowało interjew, który jeden z redaktorów tego pisma miał rzekomo mieć z profesorem włoskim Morano. Ten ostatni miał się wyrazić, że Kwizdyń jest niemiecki i takim powinien się pozostać. Morano nadesłał ministerstwu włoskiemu w Warszawie następującą depezę:

Nie udzielałem nikomu żadnego wywiadu. Artykuł „Marienburger Zeitung“ zmienił zupełnie moje myśli.

ZADANIA PRODUCENTÓW ROLNYCH W POZNAŃSKIM.

Prezydent Poznania Drwęski, wystosował list otwarty do Zjednoczenia producentów rolnych, protestując przeciwko uchwale rolników o zrównaniu cen za produkty rolne w Kongresówce i w b. zaborze pruskim, gdzie istotnie koszty produkcji są znacznie tańsze.

Przy projektowanej przez rząd unifikacji cen, cena chleba podniosłaby się dwadzieścia razy, co wywołać może prawdziwą rewolucję w byłym zaborze pruskim.

Sawinkow chce się oprzeć na Polakach.

Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej“ Kazimierz Smogorzewski podaje obszerny wywiad z Borysem Wiktorowiczem Sawinkowem członkiem delegacji rosyjskiej w Paryżu i kierownikiem rosyjskiej agencji prasowej „Union“. Sawinkow w kołach zbliżonych do Kierenskiego nazywają w Paryżu „rosyjskim Peturą“ gdyż podobnie jak Petura ukraiński pragnie odwrócić do Rosji „w polskich furgonach“, czyli oprzeć się na Polakach w celu wyzwolenia Rosji z kajdan bolszewickich. W wywiadzie Sawinkow oświadczył p. Smogorzewskiemu iż istotnie aby uratować Rosję gotów jest on oprzeć się dziś na Polakach tak, jak w swoim czasie opierał się na innych sojusznikach. Ale oprzeć się i oprzeć się — to różnica. Np. Naczelnik Państwa Piłsudski „oparł się“ na początku wojny o państwa centralne, ale pracował zawsze dla idei, przeto wie też coś o magdeburckich więzieniach. Petura zaś „opierał się“ na każdym po kolei, a rezultatem jest... sześćo pięćsetwa kamienica, którą zakupił w Warszawie. Różne bowiem bywają „oparcia się“, oświadczył Sawinkow, tak jak różne bywają ideologie.

Podpisujcie polską pożyczkę Odrodzenia.

wszystkim, którzy mieli być ostatnią posadą uszczelnionego meża wuja szwagra naszego



Stanisława Kreutzera

Składa z głębi serca płynące „Bóg zapłać” w głębokim smutku pozostali żona i rodzina

Za duszę ś. p.

Anny z Horodeńskich i Stanisława Hertzberg

oraz ich synów

Czesława i Henryka

odbędzie się Msza św. w kościele św. Krzyża przed wielkim ołtarzem o godz. 9 rano w sobotę dnia 5 czerwca na którą zaprasza

1834. Córka i siostra, zięć i szwagier, obroczeńka i wnuczka.

Na Górnym Śląsku.

Zajścia w Bytomiu w świetle prawdy. Ustanowienie doradców polskich. Demonstracje niemieckie. Benesz o sprawie cieszyńskiej

BYTOM 4-6 (PAT) Wobec powtarzających się wciąż wiadomości opartych na kłamliwych informacjach, jakoby w czasie napadu niemieckiego na hotel Lomnitz gmach hotelu został spalony, a wszystkie akta polskiego komisarjatu plebiscytowego zniszczone korespondent PAT w Bytomiu stwierdza, iż wiadomości te są zupełnie nieprawdziwe. Ani jeden świstek, papieru nie został zniszczony tembardziej zaś dokumenty o które tak Niemcom chodzi, to jest te, które dowodzą ich szpiegostwa i tajnej akcji wojskowej na Górnym Śląsku. Akta te są należycie zabezpieczone. Hotel nie został zniszczony. Uszkodzono jedynie poważnie parterową salę kasynową, w której na podstawie dawno zawartego kontraktu mieściło się przedsiębiorstwo niemieckie.

BYTOM 4-6 (PAT) Najnowszy numer dziennika urzędowego międzysojuszniczej komisji rządzącej w Opolu zawiera rozporządzenie, mocą którego dla obrony interesów ludności polskiej ustanowieni zostaną przy landratach doradcy polscy. Kontrolerzy polscy ustanowieni też będą przy powiatowych inspektorach szkolnych i seminarjach nauczycielskich. Sicherheitsswehr ma być niezwłocznie usunięta. Zastąpi ją żandarmerja krajowa złożona z polaków i Niemców pochodzących z Górnego Śląska.

OPOLE 4-6 (PAT) We środę wieczorem zgromadziła się przed konsulem polskim grupa Niemców demonstrujących przeciw godłu z orłem polskim zawieszonemu ponownie na gmachu konsulatu. Demonstrantów rozpedził posterunek francuski.

Programowa walka bolszewików przeciw Polsce.

NAUEN, 3 (PAT) Radjo. Niemiecka prasa powtarza doniesienia dzienników sztokholmskich, wedle których komisarz ludowy sowiećów dla spraw gospodarczych oświadczył, że Rosja potrzebuje dla podźwignięcia się bezpo-

średniego sąsiedztwa z Niemcami i z tego powodu ofenzywa przeciw Polsce jest prowadzona programowo, aż do ostatecznego osiągnięcia zakreślonych celów.

Z komisji sejmowych.

WARSZAWA, 4 (PAT) Komisja Wojskowa uchwaliła projekt ustawy o poborze roczników 1902 i 1895 po przeprowadzonej dyskusji.

Komisja prawnicza przeprowadziła ogólną dyskusję nad projektem rządowym ustawy, zmie-

niającej przepisy o ochronie lokatorów. Komisja konstytucyjna ukończyła 3-cie czytanie ustawy konstytucyjnej i odesłała ją do podkomisji, która przy udziale przedstawicieli rządu ma jeszcze raz przejrzeć projekt ten konstytucyjny i zaproponować ewentualnie poprawki.

Zo sejm.

WARSZAWA, 3 (PAT) Według sprawozdania komisji przemysłowo-handlowej o projekcie ustawowym o izbach przemysłowo-handlowych, izby te mają być cząstką w rodzaju sejmików gospodarczych podzielone na sekcje o szerokiej autonomii.

Rzemiosła będą mogły mieć izby rzemieślnicze. Poszczególne grupy będą się mogły łączyć w towarzystwa iub związki zawodowe dla popierania swych specjalnych celów. Połowa członków izby ma być mianowana, połowa wybierana.

Pos. Fichna uzasadniał wniosek w sprawie Spisza i Orawy, opisując postępowanie władz czeskich.

Pos. Czapiński, który bawił na Spiszu i Orawie, opisuje szeroko panujące tam stosunki i oświadcza, że w takich warunkach plebiscyt nie może się odbyć i nie można go uznać. Nagłość wniosku przyjęto jednogłośnie i odesłano do komisji zagranicznej.

Następnie pos. Witos uzasadniał wniosek nagły w sprawie wywłaszczenia i przymusowego wykupu ziemi na parcelację w myśl uchwały z dnia 10 lipca 1919 roku. Nagłość wniosku przyjęto.

Skonfiskowany transport miedzi.

WARSZAWA, 4, 6 Na przytrzymano transport 33 beczek miedzi, które wysłał, niejaki S. Alter. Transport wartości 5 milj. mk. skonfiskowano.

POZYCZKA

ODRODZENIA

jest najpewniejszą lokatą kapitału.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

SEPARATYZM W NIEMCZECH

PARYŻ, 4-6. (PAT) „Excelsior” podaje wiadomość z Wiesbadenu, iż powracający z Bawarii dr. Dorsten potwierdził w wywiadzie istnienie związku kół separatystycznych w Bawarii, w Saksonji i Nadrenji.

Związek ten działa łącznie i doszedł już do wyników odpowiednich. Niektórzy ministrowie podzielały poglądy żywiołów separatystycznych.

ROKOWANIA BOLSZEWICKO-ANGIELSKIE.

CHORSEA, 4-6. (PAT) Lloyd George mówił wczoraj w Izbie wyższej o pertraktacjach z Krassinem i oświadczył, że Krassin reprezentuje organizacje rosyjskich kooperatyw, lecz był ministrem w rządzie sowiećów i jako taki przemawia imieniem tego rządu.

KOMPROMIS W SPRAWIE ADRIJATYKU.

RYM, 4-6. (PAT) Według dzienników lublańskich opracowany przez Nitti'ego układ kompromisowy w sprawie Adriatyku przyjmie tak zwaną linję Wilsona z niewielkimi zmianami, w okolicy Tryestu wywołanymi z konieczności strategicznej. Abazja oraz Suwak pozostałyby przy Jugosławji natomiast Rijekę otrzymałyby Włochy.

Paskarz na urzędzie!

W Fakty nadezły wśród urzędników, zajmujących wybitniejsze nawet stanowiska, cieszących się zaufaniem i zażywających dobrej opinii, zdarzyły się znów w ostatnich czasach.

Do rzędu takich wydarzeń zaliczyć należy fakt stwierdzonego sprzeniewierzenia w radzie orjekańskiej w Konstantynowie, nadezły w Wydziale aprowizacji w Tomaszowie i t. p.

Obecnie Łódź poruszona została faktem nadezły, jakiego dopuścił się zastępca starosty na powiat łódzki Stanisław Dąbrowski, który zwykłe rej wodził, traktując każdego urzędnika z góry. Otóż ów zastępca starosty, mimo dobrego względnie uposażenia, starał się zdobywać fundusze drogą nielegalną. Dąbrowski wybił z Wydziału handlowego Sejmiku łódzkiego towary manufakturowe na kredyt, a następnie sprzedawał je żydom po cenach paskarskich. Prowadzone w ten sposób operacje trwały przez szereg miesięcy.

Ponieważ wartość wybranego na kredyt towaru dosięgała trzydziestu kilku tysięcy marek Wydział Handlowy zażądał od p. Dąbrowskiego pokrycia tej sumy, lecz ten uregulować długi nie był w możności; nie zwrócił również po-

życzonej mu gotówki z kasy tegoż Wydziału 6,000 marek. Widząc, że sprawa wzięta nie jest żystny dla niego obrót i że następstwa mogą być przykre, Dąbrowski uważał za stosowne ułotnić się z Łodzi.

Prócz wzmiankowanej afery, Dąbrowski ma jeszcze inne grzechy na swoim sumieniu mianowicie przywłaszczenie broni palnej, należącej do różnych mieszkańców powiatu łódzkiego oraz zniszczenia aktów, świadczących o tytule własności tej broni gwoździ zatarcia wszelkich śladów.

Zastępca starosty Dąbrowski despotycznym postępowaniem nie zażywał miaru wśród sfer urzędniczych tem więcej, że wydawał nielegalne zarządzenia, na których cierpieli urzędnicy.

Słusznie postąpili urzędnicy Sejmiku łódzkiego wystąpiwszy z interpelacją do Starostwa, żądając wyjaśnienia, co Starostwo zamierza uczynić w sprawie nadezły, popełnionego przez Dąbrowskiego.

O aferze zawiadomiono Wejewodę Łódzkiego.

lu dalszego uruchomienia przemysłu; 4) otwarcie nowych szybów — eksploatacji węgla w Zagłębiu Dąbrowskim.

— Zakończenie strajku piekarzy. a) Na zwołanej konferencji w Komitecie Rozdziału Chleba i mąki, z przedstawicielami Związku mącznego i kooperatyw wraz z delegatami Związku czeladników piekarskich przyszło do wzajemnego porozumienia tak, iż trwający od dwóch tygodni strajk w piekarniach łódzkich został zakończony i wszędzie przystąpiono do pracy.

— Aresztowanie organizacji komunistycznej. a) Aresztowano główną organizację komunistyczną w lokalu przy ul. Wolczańskiej Nr. 148. Dowiedziawszy się o konspiracyjnym zebraniu komunistów, uruchomione oddziały policji otoczyły dom, przyczem kilkunastu funkcjonariuszów wkroczyły do mieszkania, gdzie zastano uczestników organizacji przy „robocie”. Dokonano natychmiast rewizji wykryła, wiele korespondencji i dokumentów kompromiujących. Wszystkie znalezione rzeczy skonfiskowano. Ogółem aresztowano 18 osób, w tem kilku kobiet i uczniów. Aresztowanych przesłano do Urzędu śledczego.

O TANI CHLEB

(k) Łódzki Oddział Urzędu w sprawie i spekulacja wydał nowe cenniki maksymalne na pieczywo, opiewające na mk. 8, 50 fen. za funt chleba białego oraz 1 mk. za pszenną bułeczkę, wagi 40 gramów.

Na posiedzeniu zarządu zgromadzenia cechu młynarzy i piekarzy, odbytem w środę, omawiano nowy cennik, przyczem piekarze ustalili, iż wyższa cena mąki i opalu, oraz żądane przez strajkujących czeladników świeże podwyżki płacy nie dozwolą na stosowanie się do cenników.

Wywiązuje się zatem konflikt pomiędzy piekarzami, a Urzędem, w praktyce zaś piekarze sprzedają bułeczki 40 gramowe nie po marce, a po trzy marki za sztukę. Były urząd tolerował tego rodzaju niestosowanie się do cenników, dając nawet odnośne polecenia wywiadowcom.

W interesie jednak spóżywców leży, aby obecny urząd, uposażony w rozleglejsze pełnomocnictwa, oraz posiadający zapewnienie współpracy organów policyjnych, nie owinien ograniczyć się tylko do wydania cennika, lecz dopilnować przestrzegania cen maksymalnych przez piekarzy w całej rozciągłości.

DELEGAT AMERYKAŃSKIEJ MISJI ŻYWNOSCIOWEJ W ŁODZI

W środę 2 b. m. przybył delegat amerykańskiej misji żywnościowej, oficer amerykański; wraz z tłumaczem na posiedzenie tutejszego komitetu tanich kuchni i oświadczył, że na czas wakacji, (2 miesięcy) będzie żywność, wydzielona dzieciom z amerykańskiej misji żywnościowej, zmniejszona i to o 60 procent całej ilości.

Według zapatrywania delegata winny kuchni tylko wyżywić po 1000 dzieci i to ze spożyciem obiadów na miejscu. Cena ma być podwyższona o 15 fen. z 15 na 30 fen.

ZAWIESZENIE DZWONÓW

a) Onegdaj rano odbyła się ceremonia zawieszenia trzech konsekrowanych dzwonów na wieży kościoła św. Krzyża, mianowicie: św. Karola Boremskiego, św. Kazimierza, św. Stanisława.

Dzwony te były poraz pierwszy podczas uroczystości Bożego Ciała. —

POŚWIĘCENIE SZTANDARU CECHU CUKIERNIKÓW

a) Onegdaj rano w kościele św. Krzyża odbyła się ceremonia poświęcenia sztandaru cechu cukierników łódzkich, której dopełnił ks. prałat K. Szmidel, proboszcz parafii.

Po odprawieniu nabożeństwa, ks. Szmidel miał okolicznościową mowę. W rzęsiście oświetlonej kościele zgromadzili się członkowie cechu cukierników oraz delegaci pokrewnych zawodów.

ZIEMNIANKI MAGISTRACKIE

(k) Wydział zaprowiantowania miasta otrzymał kilkadziesiąt wagonów ziemniaków, które sprzedawane bez ograniczenia po sto marek za korzec.

CENA STRUCLI

(k) Kooperatywy podwyższyły cenę struclii kontyngentowej mąki pszennej amerykańskiej o 50 procent, czyli do 6 marek za funt za kartkę.

Komunikaty

Z okazji zaślubin porucznika p. Jan Chrobaka z p. Zofią Pełczanką składamy na p. biskup Górno — Śląski Ciecierski mk. 20. 1887.

J. E. Ks. Kardynał o Pożyczce Odrodzenia.

Polska wyszła z niewoli, ograbiona przez wrogów, obdarta z szat, zubożona. Otoczmy ją ciepłym sercem, wspomóżmy czem kto może, obdarzmy bożą ofiarą drogich kamieni, złota i srebra, wreszcie zapisujmy się na pożyczkę państwową polską.

Aleksander Kardynał Kakowski
Arcybiskup Warszawski.

1818—1

KRONIKA

— W poszukiwaniu za zarobkiem. (Gromadno przesiedlanie się do Zgierza.)

a) Starostwo Łódzkie rozstało do wszystkich wójtów gmin okólnik w sprawie przeciwdziałania gromadnemu przesiedlaniu się do Zgierza.

Okólnik ten oznacza, iż do miast przemysłowych, a w szczególności do miasta Zgierz napływają ustawicznie liczne rzesze ludności z okolicznych wsi, w poszukiwaniu za zarobkiem.

Wydatki na udzielanie pomocy bezrobotnym pochłaniają olbrzymie sumy, doprowadzając miasto do kryzysu finansowego, miasto Zgierz jednak w pierwszym rzędzie zajęć się musi własną ludnością, której znaczna ilość, rekrutując się z robotników fabrycznych, niema zajęcia z powodu częściowego dopiero uruchomienia warsztatów fabrycznych i skazana jest na pomoc finansową miasta i różnych instytucji społecznych.

Ludność wiejska powinna przeto w interesie własnym unikać przesiedlania się do Zgierza, gdzie nie może wobec ciężkich warunków ekonomicznych liczyć na znalezienie pracy, lub subwencji ze strony miasta, a pozostać raczej na roli, gdzie w okresie robót włościańskich i później przed zniwami łatwiej zdobyć pracę i utrzymać siebie i rodzinę.

Starostwo w okólniku podkreśla, iż zwrócić należy w szczególności uwagę na to, że wypłacanie zapomóg przez Wydział niesienia pomocy biednym zostanie dla wskazanej wyżej kategorii ludności wstrzymane.

Starostwo poleca wójtom gmin uświadomić ludność wiejską drogą publicznych ogłoszeń, tudzież na zebraniach gmin, względnie gromadzkich, rozwinąć akcję w kierunku umożliwienia zarobku bezrobotnym w gminie za-

pobieżania przesiedlaniu się do Zgierza.

O wykonaniu tego polecenia wójtów gmin obowiązani są zawiadomić Starostwo najpóźniej do dnia 30 czerwca r. b.

— Budowa nowej drogi. a) W sprawie podjęcia budowy drogi Antoniew Nowy — Cyganika, ze względu na czysto lokalny gminny charakter tej drogi, postanowiono, aby Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego dał nadzór techniczny, pod warunkiem dostarczenia przez zainteresowaną gminę materiałów budowlanych i poniesienia kosztów robocizny.

— Podwyżka płacy robotników budowlanych.

a) Na podstawie umowy zawartej u inspektora pracy, pomiędzy przedstawicielami związków zawodowych robotników przemysłu budowlanego a pracodawcami, od 1 czerwca zaczęły obowiązywać nowe stawki cennikowe, mianowicie: płaca murarza przy zwykłej robocie wynosić ma minimum 17 mk. za godzinę; płaca murarza przy robocie frontowej — minimum 19 mk. za godzinę; płaca sztukatora przy gipsowej robocie — 19 mk. minimum za godzinę; płaca pomocnika zaledwie od kwalifikacji za godzinę minimum od 10 do 11 marek.

— O pracę dla bezrobotnych. a) Na wiecu robotników bezrobotnych w lokalu Polskich Związków Zawodowych (Główna 31) po rozważeniu ciężkiego położenia materialnego, postanowiono wnieść do Rządu memorjał z następującymi żadaniami: 1) uruchomienia niezwłocznego robót publicznych w Łodzi i okolicach, 2) przeprowadzenia osadnictwa na kresach i w tych powiatach Polski, gdzie rozpoczęto parcelację większych majątków ziemskich, dla robotników wykwalifikowanych w uprawie roli —; 3) wywarcia presji na kapitalistów i fabrykantów oraz współdziałania z nimi, w ce-

Grabież niemiecka.

„Sztandar Polski” podaje szkrzycowo ilość przez Niem. zrąbowanego Polsce materiału, a mianowicie.

Obrabowane w Polsce rolnictwo; inwentarz żywy.

Koni wywieźli Niemcy z Polski za 1,000,000,000 marek, bydła rogatego za 1,600,000,000 mk, owiec 500,000 sztuk, w tem 200,000 do hodowli, nierogaczyny 1,500,000 sztuk, z czego 200,000 do hodowli.

Z maszyn i narzędzi rolniczych skradli Niemcy.

Plugów zwyczajnych	400,000	sztuk.
Bron	400,000	„
Kultywatorów	15,000	„
Siewników	1,500	„
Żniwiarek	4,000	„
Siewników do nasion	4,750	„
Kosiarek	1,500	„
Młocarni ręcznych i kieratowych	2,000	„
Młocarni parowych	930	„
Lokomobil	930	„
Wozów	500,000	„
Łańcuchów	1,500,000	metrów
Rzędów na konie	1,000,000	kompletów
Narzędzi do koni	20,000	„

Sztucznych nawozów skradziono:

Potasowych	250,000	ton
Saletrzaných	50,000	„
Fosfatowych	300,000	„

Drzewa skradli Niemcy:

238,000,000 metrów kubicznych.

Surowców, półproduktów, produktów i materiałów pomocniczych skradziono:

Wełny	12,000	„ ton
Przędzy wełnianej	4,000	„
Bawełny	38,000	„
Przędzy bawełnianej	12,000	„
Juty	14,000	„
Miedzi	10,000	„
Metali dla robienia czcionek	300	„
Odluwów	50,000	„
Szmelcu	20,000	„
Blachy żelaznej	8,000	„

Skór wołowych	250,000	sztuk
Skór cielęcych	300,000	„
Garbników europejskich	470	ton
Ekstraktów do garbowania	1,300	„
Kwasu siarczanego	600	„
Olejów roślinnych	8,000	„
Tuszczów zwierzęcych wołowych i wielorybich	3,000	„
Smarów	1,000	„
Produktów kauczukowych	70	„
Worek z juty	500,000	sztuk

Polskiemu przemysłowi skradli Niemcy:

Kotłów parowych	36	sztuk
Motorów parowych i wybuchowych	50	„
Motorów elektrycznych	2,500	„
Obrabiarek	2,700	„
Urządzeń narzędzi z przewagą żelazną	26,000	„
Urządzeń narzędzi z przewagą miedzi	5,000	„
Urządzeń narzędzi z przewagą innych materiałów	10,000	„
Metali za wyłączeniem stali i żelaza	2,000	„
Pasów skórzanych	1,000	„
Kabli w płótnie konopnym	50	„
Powrozów konopnych, bawełnianych i innych	800	„
Gremolerek	2,000	„
Z kolejek podjazdowych skradziono dla tartaków cegieli itd. na 500 kilometrów.		
Niezlączoną ilość szyn, podkładów i odpowiednią ilość taboru.		
Tabor kolei normalnych państwowych.		
Lokomotyw	1,400	sztuk
Wagonów osobowych	2,100	„
Wagonów towarowych	40,000	„

To tylko część tego, co Niemcy w Polsce skradli. Przedewszystkiem w przemyśle poszczególne liczby nie dają w przybliżeniu poгляdu na ogrom gospodarki rabunkowej ze strony Niemców. Wobec takiego rabunku w kraju okupacyjnym niech się Niemcy nie dziwią, że inne narody nazywają Niemców hunnami i barbarzyńcami. Niemcy okradli Polskę, wywieźli co tylko zabrać mogli. Dziś hakatystyczni agitatorzy na Górnym Śląsku twierdzą, że Polska to kraj biedny, zaś Niemcy to kraj bogaty i tym podobne brednie rozsiewają wśród ludności polskiej, aby pozyskać głosy przy plebiscycie.

Kto rządzi Rosją?

Gazeta „Pryzyw” podaje następujący spis „komisarzy ludowych”, rządzących obecnie Rosją:

Pseudonim: Właśc. nazw. Narodowość.

1. Lenin	Uljanow	Rosjanin
2. Lunaczarskij	wł. nazw.	Rosjanin
3. Kolontaj	wł. nazw.	Rosjanin
4. Trockij	Bornstein	żyd
5. Stjeklów	Nachankea	„
6. Martow	Cederbaum	„
7. Zinowiew	Apfelbaum	„
8. Gusjew	Drapkin	„
9. Kamienjew	Rosenfeld	„
10. Suchanow	Himmer	„
11. Sagerskij	Eracliman	„
12. Bogdanow	Sileberstein	„
13. Gierojew	Goldmann	„
14. Uryckij	Radomyśliskij	„
15. Wołodarskij	Kohen	„
16. Swierdlow	wł. nazw.	„
17. Kamkow	Katz	„
18. Ganckij	Fürstenberg	„
19. Dan	Hurewicz	„
20. Mieszkowski	Goldberg	„
21. Parwus	Helfant	„
22. Rjazanow	Goldenbach	„
23. Martynow	Zymbar	„
24. Czernomorski	Czernomor'dnik	„
25. Pjatnickij	Zewin	„
26. Abramowicz	Rein	„
27. Solncew	Bliczman	„
28. Zwjezdicz	Fonst/in	„
29. Radek	Sobelsohn	„
30. Litwinow	Finkelstein	„
31. Perers	wł. nazw.	Niemiec
32. Maklakowski	Rosenblum	żyd
33. Lapiński	Levinsohn	„
34. Bobrow	Natansohn	„
35. Akselrod	Ortodoks	„
36. Garyn	Harford	„
37. Glazumow	Schultze	Niemiec
38. Joffe	wł. nazw.	żyd
39. Lebjedjewa	Simon	żydówka
40. Kamiński	Goffmann	Niemiec
41. Naut	Hinzburg	żyd
42. Zagórskij	Krachmalnik	„
43. Jzgojew	Goldman	„
44. Władimirow	Feldman	„
45. Bunakow	Fundamontskij	„
46. Manuilskij	wł. nazw.	„
47. Laryn	Lurje	„
48. Cziczerin	wł. nazw.	Rosjanin

Wobec nazwisk podanych w tej liście, zbyt czynnymi są wszelkie komentarze odnośnie do charakteru rządów sowieckich: 41 żydów i 7 osób aryjskiego pochodzenia.

Odeon

Dziś premiera!

Odeon

Ulubienica publiczności

H E N N Y P O R T E N

W przewybornej 6-cio aktowej farsie p. t.

„Wystawiona na próbę”

POCZĄTEK PRZEDSTAWIEN O GODZ. 5-ej PO POŁ. OSTATNIEGO O 9.30 W.

TEATR

„SCALA”

Dziś

walczą następujące pary

O godz. 3.30 p. p.

1. Harry Black—Janos Wesseltzer
2. Walter Weiss—Jim Murphy
3. Herne Somerstorf—Joung Sarley

Dziś o godz. 8.30 wiecz.

1. Walter Weiss—Dino de Decanti
2. Harry Black—Jim Murphy
3. Peter Hana—Janny Cwiley

Pasy transmisyjne

army

„Scandinawia“ Belting L. t. d.
Londyn Cleckheaton

Pracownicy wielkocielnej „Saturn“ i bawełniane „Scandinawia“ dzięki impregnacji „M. C. M.“ wytrzymują na wszelkie wpływy atmosferyczne i wyrobione jedynie w wysokim gatunku.

Wyłączny przedstawicielstwo na zjednoczoną Polskę: Ferd. Rausch Łódź Kilińskiego 78 adres telegr. Sausch Łódź.

Składy zaopatrzone obficie w pasy wszelkich wymiarów. 1821-2

500-MARKOWE AKCJE

Polskiego Przemysłu Korkowego są wyjątkowo korzystną i absolutnie pewną lokatą kapitału-Zaliczki po 175 marek na każdą akcję przyjmują pierwszo-rzędne banki. Jest to pierwsza w Państwie Polskiem wielka fabryka korków, linoleum i izolacji korkowych, która za rutni przeszło 1000 robotników. Olbrzymi zbyt jest zapewniony. Cło ochronne wyklucza konkurencję zagraniczną. Wysocka dywidenda i szybki wzrost wartości akcji niewątpliwe.

Prospekty i deklaracje wysyła bezpłatnie

„Spółka Akcyjna Polskiego Przemysłu Korkowego“
Warszawa ul. Żorawia 1

BLACHĘ

żelazną, 1757
cynkową,
ocynkowaną,
białą,
mosiężną,

poieca

A. Arustein

Dzielna 7.

Intendentura Okr. Gen. Łódzkiego.

ogląda koncesje na dostawę siana i słomy z nowych zbiorów (prasowane lub nie prasowane).

i to:

17, 000 cnt. mtr. siana)	loco Okręgowy Wojskowy Urząd Gospodarczy w Łodzi.
16, 200 „ „ słomy)	
5, 400 „ „ siana)	loco Wojskowy Urząd Gospodarczy w Szczypiornte.
3, 240 „ „ słomy)	
9, 000 „ „ siana)	loco Wojskowy Urząd Gospodarczy we Włocławku.
5, 400 „ „ słomy)	
5, 400 „ „ siana)	loco Okręgowy Wojskowy Urząd Gospodarczy w Łowiczu.
3, 240 „ „ słomy)	

Dostawa może być uskutecznioną ratami, winna jednakże być najdalej do dnia 1 lutego 1921 r. całkowicie ukończoną.

OSTEMPLOWANE oferty z podaniem cen i terminów dostawy z całej ilości, lub pewnej części należy składać w opieczetowanych kopertach z napisem: „dostawa siana i słomy do dnia 15 czerwca 1920 r. w Komisji Zakupów Intendety O. G. Ł. w Łodzi, ul. Cegielniana róg Zachodniej Pierwszeństwo mieć będą stowarzyszenia ziemiańskie, spółki rolnicze i t. p. Rozstrzygnięcie ofert nastąpi 20.

Potrzebny zaraz do składu towarów wełnianych do detalicznej sprzedaży

Rutynowany Sprzedawca

znający buchalterję i język niemiecki. Pożądane świadectwo z poważnej firmy chrześcijańskiej

Łódź, Sienkiewicza № 65
1843-1

Edmund Wasilewski

Przedsiębiorstwo robót

żelazno kotlarskich, oraz reperacja kotłów parowych i lokomobil. przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres kotlarstwa, jednocześnie potrzebni ludzie do czyszczenia kotłów parowych. A. Kobyłański, Łódź Piotrkowska nr. 141. 1841-1.

POZNAŃ

kompletne urządzenie na 3 pokoje z kuchnią i przynal., nadwyzcz eleganckie

Do sprzedania

Odnosne mieszkanie, korzystnie położone, może być przyjęte. Łask. oferty pod R. P. 6541 do Tow. Akc. Reklama Polska, Poznan Aleje Marcink. 5. 1830-1

Magazynier

Obeznaný z artykułami technicznymi i z dobrym charakterem pisma ewent. ze znajomością niemieckiego—potrzebny zaraz do większego miasta w Zagłębiu—na warunkach korzystnych. Oferty pod „Magazynier Techniczny“ przyjmuje redakcja. 1831-2

„UCHWYT“

Przedsiębiorstwo Przemysłowo-Handlowe

Łódź, ul. Wólczańska 139.

Fabryka Przyjmuje wszelkie obstarunki wchodzące w zakres budowy maszyn i ich części. Konstrukcje żelazne, kołki. Wyroby metalowe, Instalacje wodociągowe, parowe i centralnego ogrzewania. Wszelkie reperacje, Bielenie, spawanie metali drogą autogeniczno-acetelinyową. **Biuro Techniczne** Dostarcza maszyny parowe, kotły, lokomobile, motory naftowe, gazowe, i elektryczne, wszelkie maszyny do obróbki żelaza i drzewa, transmisje oraz przybory dla wszelkich gałęzi przemysłu. Wypracowuje projekta i kosztorysy, udziela porad fachowych. 1780-3

HELENÓW.

Niedziela dnia 6 czerwca 1920 roku.

KONCERT

ORKIESTRY DĘTEJ

Straży Ogniowej Szeiblera pod dyrekcją Kapelmistrza p. Tonfelda.

Początek o godz. 5 po południu.

Wejście dla dorosłych Mk. 8, żołnierzy, młodziów i dzieci Mk. 5. 1794-4

Warszawski zakład blacharski Wólczańska Nr. 99 róg Rozwadowskiej

Józefa Strajkowskiego, w Łodzi,

przyjmuje krycie dachów wież kościelnych i konserwacji i operacje samochodów maszynki restauracyjne oraz wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące wykonywa sumiennie i akuratanie. 1809-3

6-cio klasowa Szkoła Handlowa Łódzkiego Towarzystwa Szerzenia Wiedzy Handlowej (ul. Długa 40)

Egzaminy wstępne przedwakacyjne do kl. wst., I i II rozpoczną się dn. 7 czerwca r. b.

Podania przyjmuje kancelarja szkoły codziennie w godzinach biurowych. Wychowawcy szkoły korzystają z praw narówni z wychowawcami szkół państwowych.

Dyrektor Szkoły R. Tulin. 1790

Kazima - Twaróg

Kazimę zastępuje twaróg który możemy dostarczać. Warszawa, Hoża 51 Warsz. Ziemiańskie Tow. Mleczarskie. 1829-3

Potrzebna

zdolna maszynistka 2-ch kancelistów i buchalter na wyjazd do Grodna do Zarządu Budownictwa Wojskowego D. O. G. Grodno. Zgłaszać się w Niedziele od 10 do 11 rano ul. Zawadzka Nr. 1 m. 12. 1838-1

Zęby

Za stare również złote płace drożej niż wszędzie tylko na **Andrzeja № 7** w prawej oficynie parter **Madryczny** proszę się przekonać. 1792-9

Stefan Kleniewski

POWRÓCIŁ ordynuje w chorobach płuc krtani, gardła, nosa i uszu. od 5-7

ulica Nawrot 17 róg Sienkiewicza. 1793-10

KINO DOLINA SZWAJCARSKA

8 en kwiecień 40,

Dziś!

Dziś!

Sieniewicza 45

Sensacyjny program

POWROTNA FALA

dramat w 5 cz. Fabryki Nordisk w Kopenhadze

Nad program

Maks Bokserem

Arcywesoła farsa w 2 aktach.

Techniczne wyroby gumowe

gatunek przedwojenny

Adres telegraficzny Wardom—Warszawa

Telefon Nr. 18 50, 282 94

Węże gumowe, różnych rozmiarów i gatunków.

Płyty gumowe z przekładkami i bez przekładek.

Bufory gumowe i kule wentylowe,

Pasy transmisyjne gumowe.

Gumy powozowe

Opony i węże samochodowe

Wszelkie uszczelnienia gumowe.

Dla cukrowni, browarów i t. p.

Węże dla browarów, gorzelnii i t. p.

Rurki gumowe od pary, gazu i t. p.

Węże łącznikowe do hamulców próżniowych i pneumatycznych.

Wyroby ebonitowe.

Poleca po cenach fabrycznych z dostawą w ciągu 6—7 tygodni

Dom Handlowy Czesław Chmielowski, Warszawa, Marszałkowska 52

„Margot”

ulica Piotrkowska № 64.

NIEBYWAŁY WYBOR
ostatnich nowości!

SUKNIE jedwabne etaminowe i batystowe
SZLAFROKI letnie, **KIMONA**
BLUZKI jedwabne etaminowe i batystowe
SWEATRY **HALKI** **KOSZULE**
COMBINAISONS **FARTUSZKI**
PONCZOCHY **STANICZKI**.

Ceny przystępne, lecz stałe!

1852-2

Towarzystwo Kredytowe miasta Łodzi

(ulica Średnia № 19)

przyjmuje zapisy **na Pożyczkę Państwa**
olskiego, na warunkach ogłoszonych przez
Ministra Skarbu.

1711-3

Od nowego roku szkolnego będą wakowały

posady nauczycielskie

w Państwowej Szkole Kmieckiej w Zgierzu.
język polski, arytmetyka, nauki handlowe, przyroda.
Zgłoszenia do kancelarii Szkoły.
Zgierz, ul. Łęczycka 5

1804-5

Buchalter

(stanownik biura)

polak katolik potrzebny zaraz. Oferty pod S. B. C. w
administracji „Rozwoju”.

1810-2

Dr. A. Starzyński

Choroby nerwowe i wewnętrzne
przyjmuje od 4—6.
ul. Pańska Nr. 3 1717-5

Ogród „Nowopoli”

dawniej „Marcelin” Zgierska
101. Jest do wypuszczenia
na zabawy publiczne

1811-5

Kupuje

z płacą najlepszą cenę za brylanty,
złoto, stare srebra, perły,
kwity lombardowe, stare zęby,
dywany futra i garderobę.
PIOTRKOWSKA Nr. 9
P. KOHN
lewa oficyna II piętro

Potrzebni chłopcy

z kaucją
do rozdawania gazet. Zgłoszenia
do redakcji „Rozwoju”

KOMINY

obmurowanie kotłów maszyn cegielni
wapiennii buduje i urządza

inż. **Roman Z. Ces eiski,**

Warszawa, ul. Wawerska 11 m. 31. tel. 110 66.

